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Ára: 7,40 forint 

Piaci szélkakas 
Diplomaták lapáton - Bankok és bankók - Színikritikák 

A „harmadik" nemzedék - így írunk mi - Balettóra 

Három-négy hónapon belül Antall-Gorbacsov csúcstalálkozó 
lesz, derült ki a magyar és a szovjet miniszterelnök londoni 
megbeszélése után. Ez alatt az idő alatt intézkedni kell a 

szovjet adósság ügyében, mert a szovjet piacon való jelenlét döntő 
kérdés a magyar gazdaság számára - nyilatkozta Antall József, az 
MTI közlése szerint. 

A magyar miniszterelnök tegnap találkozott brit kollégájával, 
John Major re l is. A megbeszélés után Ma jo r elmondta, hogy 
Nagy-Britannia t ámogat ja Magyarország teljes jogú Európai 
Közösség-tagsági kérelmét. A csatlakozási igényről egy brüsszeli 
lapnak adott inter jújában ugyanilyen értelemben nyilatkozott a 
dán külügyminiszter is. 

Az ENSZ megbízásából Irakban tárgyaló belga kormányfő 
tegnap ellátogatott az ország polgárháború dúlta déli és északi 
területeire. Hírek szerint az utóbbi héten oly sokat szenvedett 
Kurdisztánban ismét fellángoltak a harcok, s tovább tart a kurdok 
tömeges menekülése. 

Magyarország, abbéli reményében, hogy Irak felhagy a kurdok 
elleni akcióival, gyorssegélyt juttat el a menekülők számára - hangzott 
el a Külügyminisztérium tegnapi sajtótájékoztatóján. Hermán János 
szóvivő ez alkalommal cáfolta azokat a híreket, melyek szerint 
nemsokára többmilliós nagyságrendű menekültáradat önti el az 
országot. Magyarország a menekülést kiváltó okok kezelésére helyezi 
a hangsúlyt - közölte a szóvivő. 

Megnyílt a „nagy-európai" bank 
Hétfőn Londonban hivatalosan 

felavatták az Európai Újjáépítési és 
Fejlesztési Bankot, a kelet-európai 
gazdasági átalakulás támogatására 
szervezett űj nemzetközi pénzinté-
zetet. 

A banknak székhelyei adó Nagy-
Britannia nevében John Major 
kormányfő azt hangsúlyozta, hogy a 
bank megnyitása az új kelet-európai 
kezdetet, az európai együttműködést 
és az ebben játszandó központi brit 
szerepet egyaránt jelképezi. 

Az ötletgazda, Francois Mitter-
rand francia elnök beszédében azt 
mondta, hogy a bank szerepet 
játszik majd az új európai rend 
gazdasági megalapozásában. - A 
gazdasági bajok a törékeny de-
mokráciát fenyegetik, ezért van 

A szóvivő közölte azt is, hogy 
az idén 13 magyar misszióvezető 
váltását tervezik. A magyar kül-
képviseleteken helyükbe lépő 
leendő vezetők közül 11-en hiva-
tásos diplomaták, ketten pedig a 
közelmúltban léptek diplomáciai 
szolgálatba. A szóvivő informá-
ciója szerint az idei vezetőcserék 

a tavaly végrehajtott vezetővál-
tásoknak mindössze egyharmadát 
teszik ki; s az idén hazatérő vezetők 
túlnyomó többségét a „normális 
váltásnak" megfelelően hívják 
vissza. Az új misszióvezetői kineve-
zések várományosairól, illetve a 
cserére váró képviseletekről a 
szóvivő nem szolgált részletekkel. 

Napirenden, de elnapolva 

szükség Kelet és Nyugat együtt-
működésére, szolidaritására -
mondta Mitterrand. - így alakul 
ki Nagy-Európa, mely nem más, 
mint egyszerűen: Európa. 

A megnyitó ülésen mintegy 
harminc ál lam- és kormányfő 
társasagában Antall József mi-
niszterelnök is részt vett. Előzőleg 
fogadta őt John Major brit kor-
mányfő. Major azt mondta Antall 
Józsefnek, hogy Nagy-Britannia 
támogatja Magyarországot az 
EK-társulási egyezményről folyó 
tárgyalásokon és azt is támogatja, 
hogy a társulás lépés legyen a 
teljes jogú EK-tagság felé. 

Antall József még vasárnap este 
tárgyalt Pavlov szovjet miniszter-
elnökkel is. 

A múlt héten elhunyt Csengey 
Dénesre emlékeztek a képviselők az 
Országgyűlés hétfői ülésnapjának 
kezdetén. 

Ezután az Országgyűlés - a 
Házbizottság előzetes állásfoglalá-
sával szemben - az FKgP frakció-
jának indítványára mégis napirend-
jére tűzte a kárpótlási törvényjavas-
lat vitáját. A hozzászólás lehetősé-
gével tegnap délután azonban mind-
össze két kisgazda képviselő élt, 
ezért az ülés második részében 
elnöklő Dornbach Alajos a vitát 
elnapolta. 

Az esti órákban a képviselők 
megkezdték a Polgári Törvény-
könyv módosításáról szóló tör-
vényjavaslat általános vitáját . 
A módosítás - mint arra Balsai 
István igazságügyminiszter 
rámutatott - e lsősorban azt 
szolgálja, hogy a Ptk. összhangba 
kerüljön az,alkotmány rendel-
kezéseivel. így a tervezet értel-
mében megszűnik a tulaj-
donformák közötti különbségtétel, 
ezzel természetesen az állami, 
illetve a társadalmi tulajdon 
elsőbbségének elve is. 

Kik a Zwack-sorstársak? 
A Külügyminisztérium tegnapi 

tájékoztatóján Hermán János szó-
vivő beszélt a Zwack-ügy leg-
frissebb fejleményéről is. Eszerint 
a Washingtonból azonnali hatály-
lyal hazarendelt nagykövet hétfőn 
megbeszélést folytatott a Külügy-

minisztérium illetékes vezetőivel, s 
közös megállapodás született arról, 
hogy megszűnik Zwack Péter 
munkaviszonya. Zwack Péter ' 
immár magánemberként - hamaro-
san visszautazik Washingtonba 
magánügyeinek intézésére. 

Fölvonult 
az Admiralitás 

A polgármester 
tanácsadó testülete 

Újjáalakult és kibővült a városházán tegnap délután a város-
történeti és esztétikai tanácsadó testület - új neve: A polgármester 
tanácsadó testülete. Elnöke dr. Lippai Pál polgármester , 
ügyvezetője dr. Ványai Éva alpolgármester. 

Tagjai: dr. Apró Ferenc helytörténész, dr. Bátyai Jenő ipar- és 
technikatör ténész , dr. Blazovich László tör ténész, levél-
tárigazgató, dr. Csemay László egyetemi tanár. dr. Csillik Bertalan 
orvosprofesszor , dr. Csongor Győző múzeumigazgató-
helyettes, dr. Dobozy Levente ügyvéd, dr. Gasselly Gyula 
akadémikus , Gregor József operaénekes , Gyulay Endre 
szeged-csanádi megyés püspök, dr. Ilia Mihály irodalomtörténész. 
Kalmár Márton szobrászművész, Kass János képzőművész, Kiss 
Lajos főépítész, dr. Kristó Gyula történész, egyetemi tanár, a 
Szeged monográfia sorozatszerkesztője, dr. Molnár Zoltán 
ügyvéd, dr. Péter László irodalom- és helytörténész. Szekeres 
Mihály belsőépítész, Tandi Lajos újságíró, dr. Trogmayer Ottó 
régész, múzeumigazgató, Várkonyi Gellért, a Posta Bank szegedi 
igazgatója és dr. Venetianer Pál akadémikus. 

A testület alkalmanként, de évente legalább négyszer 
ülésezik. Elsősorban tanácsadó és ajánló szerepet tölt be a 
döntéselőkészítésben, de döntési joga nincs. Tegnap május 
21-ének. Szeged napjának megünneplésére és a díszpolgári címek 
odaítélésére tett javaslatot, valamint állást foglalt a szovjet hősi 
emlékmű lebontása mellett. 

Egyelőre még nem az angol királyi flotta, de ha igazán rangja 
lesz a tiszai ha józásnak , ta lán még ők is érdeklődni fognak . 
Tegnap délután az Admiralitás Kereskedelmi és Hajózási Kft. 
önjá ró vontatói érkeztek meg Jugoszláviából. Szám szerint öt: 
négy darab 400 tonnás önjáró, és egy kisebb teherhajó. 

A Mahart lágymányosi kikötőjéből indultak, Mohácsnál átúszták 
a batárt, Tilelnél fordultak egyet és így érkeztek Szegedre. A Hungária 
Szálló előtti Mahart-állomáson a vámosok várták a sóderszállítmányt, 
amelynek végállomása Szentes. Orosz Tibor (az Admira l i tás 
ügyvezető igazgatója) szerint a jövőben gyakran találkozunk majd a 
teherhajókkal , amelyek a Tisza magyar és jugoszláv szakaszán 
szállítják rakományukat. (Gyenes Kálmán felvétele) 

Röntgenkép 
a kórházról 

A városi kórház-rendelőintézet 
decemberben megválasztott új 
orvos- igazgatójával - az őt 
bemutató interjú alkalmával -
abban állapodtunk meg, hogy a 
bűvös 100 nap elteltével ismét 
beszélgetünk. Ez idő alatt ugyanis 
pontosan ki kell derülnie, mit vett 
át elődjétől, s milyen örökségre 
építhet? 

A 100 nap - bőven - letelt, így 
elérkezet t a fő kérdés ideje: 
milyen alapról indulhat , mit 
örökölt dr. Hampel György orvos-
igazgató és a kórház-rendelő-
intézet új vezetősége? 

- Kifizetetlen számlákat, bér-
megtakar í tás terhére dolgozó 
munkatársakat, a gazdasági fegye-
lem több hiányosságát, aminek 
következtében már az indulásnál 
több mil l ió forint tól kellett 
megfosztanunk az idei költség-
vetést. 

- Mit jelent ez részletesen? 
- A kórház korábbi vezetése -

az elmúlt évről származó - 5 
mill ió forint pénzmaradványt 
mutatott ki. Ezzel szemben kide-
rült, hogy 11,6 millió forintnyi 
kif izetet len számlát hagytak 
maguk után. A különbözetet -
tehát 6,6 milliót - fizettük ki a 
műit tartozásainak rendezésére, a 
szűkre szabott költéségvetésból. 

- Régi magyar szokás, hogy 
áttolnak a következő évre előző 
esztendei rendezetlen kiadásokat. 

- Előfordulnak másutt is 
átcsúsztatások, de ez a „szokás" 
nem ad felmentést arra, hogy nem 
tájékoztattak bennünket a több 
mint II milliós adósságról. Az 
elhallgatás már az erkölcsi fele-
lősség kategóriájába tartozik, 
ezért nem óhajtom minősíteni. Az 
viszont már a gazdasági fegyelem 
kategóriájába tartozik, hogy még 
'89-ből is maradtak ránk 
kifizetetlen számlák és több mint 
félszáz bérmegtakarítás terhére 
alkalmazott dolgozó. Hangsúlyoz-
ni szeretném, hogy ez a 60 sze-
mély nem azonos azokkal, aki 
munkából betegség vagy gyes 
miatt kiesők helyett vannak 
alakalmazásban. Az ő fizetésükre 
nincs fedezet. Bérüket - 8 millió 
906 ezer forintot - valahonnan elő 
kell teremtenünk, ki kell gazdál-
kodnunk. 

- Normális esetben ezt a társa-
dalombiztosításnak kellene 
fedeznie. 

- A társadalombiztosítás csak 
annyi bértömeget tud fedezni , 
amennyiről tudomása van. Erről a 
hatvan főről nem volt, s így ter-
mészetes, hogy ennyivel kevesebb 
bértömeget jut ta tot t nekünk. 
Tovább súlyosbítja a helyzetet, 
hogy a mostani, utolsó béremelés-
nél sem számolt velük, s ezért há-
rommillióval kevesebbet kap-
tunk, mint amennyit a dolgozók 
összlétszáma szükségessé tesz. 
Következésképpen senki sem 
kaphatja meg a megígért 3700 
forintos fizetésemelést, hiszen az 
erre kapott összeget hatvannal 

többfelé kell osztanunk. A hiány-
zó pénzt mindenképpen pótlólag 
igényeljük a társadalombiztosítás-
tól. Ezen kívül 45 millió hiányzik 
a zavartalan működéshez, amit 
szintén pótlólag kértünk. 

- Mennyit jutatott a társada-
lombiztosítás a működtetésre, 
illetve a bérekre és mennyit a 
beruházási, felújítási költségek 
fedezésére kötelezett városi 
önkormányzat? 

- A társadalombiztosítás 578 
milliót adott. Az önkormányzat a 
beruházási költségek 40, a fejlesz-
tési költségek 50 százalékát képes 
ez évben fedezni . A h iányzó 
milliókat pályázat útján próbáljuk 
megszerezni. 

- Melyek a halaszthatatlan fel-
újítások? . . > 

- A Kossuth Lajos sugárúti 
épület már korábban elkezdett 
rekonstrukciójának a befejezése 
és a kazánház teljes felújítása nem 
várhat tovább. Ha ez utóbbit nem 
tudjuk megvalós í tan i , akkor 
szeptembertől kétséges a fűtés és 
a melegvízszolgáltatás. A kazán-
ház fe lú j í tásának összege: 22 
millió forint. Nem kevésbé fontos 
az elöregedett gépparkkal működő 
mosoda rekonstrukciója, melynek 
ára 20 millió. Ezt az idén nem 
tudjuk felújítani. Égetően szükség 
lenne raktárhelyiségre, hiszen 
pillanatnyilag három különböző 
helyen, vizes pincékben raktároz-
zuk a gyógyszereket, kötszereket, 
egyéb fogyóeszközöke t . Új 
raktárépületről csak álmodni me-
rünk, hiszen becsült ára 30 millió. 

- Halaszthatatlan beruházá-
sok? 

- Az intenzív- és a röntgen-
osztály műszereit már régen ki 
kellett volna cserélni, hiszen már 
50 százalék feletti elhasználtsági 
foknál kötelező lenne a selejtezés. 
Nálunk a röntgengépek 28, a 
műtófelszerelések 41, a sterilizáló 
berendezések 35 százalékos 
elhasználtásági foknál tartanak. 

- Mi történik, ha a társada-
lombiztosítás nem adja meg a kéri 
póttámogatást, illetve a pályáza-
tok sem járnak sikerrel? 

- Ebben az esetben komoly 
átszervezésre, drasztikus takaré-
kossági intézkedésre lesz szükség. 
Például: nem fogadhatunk Szeged 
vonzáskörzetén kívül lakó betege-
ket, pedig hasi sebészetünkre az 
ország minden tájáról jöttek, jó 
híre miatt. Nem vehetünk drága 
gyógyszereket. Még az is előfor-
dulhat, hogy bezárunk kórterme-
ket. Egyet nem engedhetünk: azt, 
hogy a kórház működőképtelenné 
váljék. Reméljük, ez nem követ-
kezik be. Azt nyugodtan állítha-
tom, hogy az új vezetés minden 
lehetségesei megtesz azért, hogy a 
kórház-rendelőintézet a városhoz 
méltó színvonalon dolgozzon 
szakmailag és etikailag. (Gyenes 
Kálmán felvétele) 

Kalocsai Katalin 


